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Administrativa uppgifter  
 
Objekt:   Lunda kyrka 

Socken:   Lunda 

Kommun:   Sigtuna 

Landskap:   Uppland 

Arbetshandlingar:  Munters Europe AB & A-sidan arkitektkontor AB 

Länsmuseets diarienummer: 2016: 04 

Länsstyrelsens beslut:  2016-02-04, beteckning 4331–40702–2015  

Byggherre/beställare:  Svenska kyrkan i Märsta 

Entreprenörer:  PR1 Avfuktningskontroll AB genom Per Hane 
   Kyrktak Bygg & Konsult AB genom Love Edling 

Antikvarisk medverkan:  Stockholms läns museum  

Byggnadstid:   2016-09-05 – 2016-11-11 

Antikvarisk slutbesiktning:  2016-11-16 
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Sammanfattning av utförda åtgärder 
I oktober 2016 installerades luftavfuktare i kyrkans sakristia och på läktaren. Efter antikvarisk 
slutbesiktning 2016-11-16 sammanställdes denna rapport, som även redovisar klockstapelns 
tjärstrykning, genomförd i september 2016.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bakgrund  
Lunda kyrka är en salskyrka av gråsten, från första hälften av 1400-talet. Sedan 1961 sker 
uppvärmning med direktverkande el. Senaste inre renoveringen skedde 1986.1 Senaste yttre 
renoveringen skedde 2013-2014.2.  

De senaste 10 åren har kyrkan normalt bara underhållsvärmts till omkring 10 grader, vilket 
medför hög relativ luftfuktighet. Därför har mögel utvecklats, främst i kyrkans orgel, som 
dessutom lättare blir ostämd. 

                                                 
1
 Stockholms läns museums akt 1986: 134 

2
 Lunda kyrka, rapport 2014: 16, utgiven av Stockholms läns museum 

Lunda kyrkomiljö 2016-06-02 

Kyrkans predikstol i empire är från 1806. Altaruppsatsen i 
senbarock är från 1740. Läktarbarriären med sina målningar 
tillkom 1687. Orgeln installerades 1897.  
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För att få ett inomhusklimat mer skonsamt för inredning och inventarier beslöt Sigtuna 
församling att installera luftavfuktare. För ändamålet sammanställdes ett kortfattat, 
illustrerat åtgärdsprogram 2015-10-28 av Mattias Öhr, Munters Europe AB, i samarbete med 
Martin Åhrén på A-sidan arkitektkontor AB i Uppsala. Som ett ytterligare underlag för 
Länsstyrelsens tillstånd skrevs ett antikvariskt utlåtande 2015-01-29 av bebyggelseantikvarie 
Sara Borgesjö, Stockholms läns museum.      
 

Utförda installationer 
I kyrkorummet installerades en sorptionsavfuktare av 
Munters modell MLT 350.  Aggregatet placerades på 
läktaren, bakom orgeln, direkt norr om västra gavelns 
fönsteröppning. En torrluftskanal, spirorör ø 200 mm 
infäst med väggkonsoler, drogs från aggregatet upp till 
läktarorgelns ovansida. Röret döljs av orgelfasaden och 
syns därför inte nerifrån kyrkorummet. För att leda 
fuktbemängd luft ut ur kyrkorummet drogs en smalare 
kanal, spirorör ø 63 mm, från aggregatets södra sida, 
genom fönsternischen och västra gavelfönstret. För 
genomföringen byttes fönsterbågens inre ruta mot en 
plexiglasruta. I yttre fönsterbågen borttogs ett av de 
blyinfattade glasen. Röret svartlackades för att få ett 
mer dämpat utseende exteriört.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Läktarens avfuktare 
fotograferad vid 
slutbesiktning den 
16/11-2016 
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I sakristian installerades en sorptionsavfuktare av Munters modell MG 50. En 50 cm lång 
torrluftkanal, spirorör ø 80 mm, sticker ut på aggregatets södra sida. För att leda bort 
fuktbemängd luft sattes en kanal, ø 50 mm, på aggregatets norra sida, neråt och ut genom 
ett hål i sakristians norra gavelmur. På murens insida kunde ett befintligt hålrum utnyttjas, 
men i yttre murverket krävdes kompletterande borrning utifrån. För ändamålet användes en 
diamantborr, som förankrades i marken. Två man höll i maskinen och en tryckte med ett 
järnspett. Borrningen tog cirka en timme, skedde genom 40-45 cm yttre gråstensmur och 15 
cm inre tegelmur. Borrkärnan tillvaratogs.  Hålet faller utåt, för att motverka fuktvandring.  
Nedtill på sakristians gavel sticker kanalen ut i form av ett svartmålat stålrör ø 50 mm.    
 

 
 

 
 
 

Sakristian 2016-09-05, före utförd installation. Sakristian 2016-11-16, efter utförd installation. 

Utgående ventilationsrör i sakristians norra gavel 2016-11-16 
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Avvikelser från arbetshandlingar 
Läktarens luftavfuktare och tillhörande torrluftskanal fick en annan placering än från början 
tänkt. Den ändrade placeringen valdes för att orgeln skulle bli mer lättillgänglig för service 
och underhåll. Torrluftskanalen kunde dessutom förläggas mindre synligt. För övrigt valde 
entreprenören att bara sätta upp en torrluftskanal, inte två som varit på tal. I detta fall 
ansågs en kanal räcka, eftersom processluft tas inifrån.  

Från början antogs att sakristians norra gavelmur redan hade ett genomgående hål, som 
kunde utnyttjas för att leda ut fuktbemängd luft. Dock visade sig att befintligt hål på murens 
insida bara räckte halvvägs. Därför krävdes kompletterande borrning.  

 
Utförd renovering av klockstapeln 
Lunda kyrkas klockstapel restes 1701 och har alltid varit panelklädd. Delar av befintlig 
locklistpanel är gammal, kanske ursprunglig, uppsatt med smidd spik. Nedre takfallet täcks 
av tjärstrukna spån med rak underkant och övre takfallet av galvaniserad, svartmålad plåt, 
med förskjutna tvärfalsar. 

Före årets arbeten var ytorna på klockstapelns fasadpanel och spåntäckning uttorkade. 
Mycket färg hade släppt från övre takfallets plåtar. Renovering var planerad till 2015, men 
sköts upp på grund av den regniga sommaren. Sommaren 2016 var istället soligare än 
normalt, så arbetena kunde senareläggas till första septemberveckorna.  

Nedre takfallets spån och övre fasadpanelen ströks en gång med dalbränd trätjära. 
Klockstapelns nedre del, kjolen, tjärströks två gånger. Eftersom ytorna har tjocka, äldre 
tjärskikt fick klockstapeln en mörk ton, som lär bestå relativt länge. Klockstapelns övre, 
plåttäckta tak skrapades från löst sittande färg. Södra fallet blev plåtrent. Taket grundströks 
med Isotrol takgrund (Engwall & Claesson) därefter två gånger med svart linoljefärg (Engwall 
& Claesson). En veckas torktid krävdes mellan första och andra strykningen.    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Klockstapeln före utförd renovering, 
fotograferad 2016-06-02. 

Klockstapeln efter utförd renovering, 
fotograferad 2016-09-05. 
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Noteringar under arbetet 
I hörnet mellan sakristian och långhuset fanns en panncentral åren 1937-1960. Då den revs 
måste långhusets mur lagas där tidigare funnits värmekanaler, vilket förklarar 
förekommande tegel i marknivå. Fasadputsen har släppt i aktuellt fasadavsnitt, sannolikt 
därför att teglet är utsatt för större fuktvandring än omgivande gråstensmur.   

Panelen på klockstapelns norra sida är bitvis utsliten och måste snart bytas. Vid årets 
renovering fick den sitta kvar, därför att skadorna först upptäcktes vid pågående arbeten.  

 
 

 
 
Anmärkningar vid slutbesiktning 
Kanalröret som sticker ut genom sakristians norra vägg har på insidan bara målats med gul 
grundfärg, som upplevs störande. Därför framfördes att rörmynningen borde målas svart, i 
likhet med rörets utsida.  

Vid slutbesiktningen var aggregaten inställda att sätta i gång när den relativa luftfuktigheten 
överstiger 60 % och stänga av när den relativa luftfuktigheten sjunkit till 55 %. Om dessa 
intervall är lämpliga avgörs efter en längre tids mätningar och observationer. 

Luftavfuktarnas aggregat håller vid drift så hög ljudnivå att de måste stängas av vid 
gudstjänst och andra förrättningar. Skulle ljudnivån bli till olägenhet finns möjlighet att 
montera ljudfällor.    
 
  

I hörnet mellan sakristian och långhuset 
finns tegel murat i marknivå. 

Klockstapelns norra panel är bitvis utsliten. 
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